trouve dans une chapelle familiale ou à l’intérieur de l’église, est que le testateur 

veut être enterré in sepultura suorum antecessorum, c’est-à-dire dans la tombe de 

ses ancêtres.143 

L’organisation des funérailles quant à elle n’est pas toujours mentionnée dans le 

testament, Lavanchy ne compte qu’un quart des testateurs qui le font dans son 

corpus, ce qu’elle explique par le fait que la coutume réglementait déjà 

passablement le déroulement des funérailles.144 Mais quand les testateurs en 

parlent, ils font en général des demandes assez précises dont nous allons voir les 

caractéristiques principales. Ces demandes supplémentaires concernent avant tout 

le luminaire, la présence du clergé et les demandes d’intercessions.145 Prenons le 

testament d’Etienne de Dully (janvier 1536) pour voir comment ces éléments 

étaient insérés. 

141 LAVANCHY, Ecrire sa mort… , op. cit., p. 86 
142 « Sepulturam vero mei corporis, cum a(n)i(m)a mea ab eodem separata fuerit, eligo ego testator 

in capella per me erecta, fondata et dotata in eccl(es)ia(m)(?) p(ar)rochiali sancti Leodogari de 

Baioes sub no(m)i(n)e et vocabulo sancti Michaelis archan(gelis). » Doc. 4 : ACV P Loys 2914 
143 Pour une analyse plus détaillée du choix de la sépulture, voir le chapitre « L’élection de 

sépulture » dans LAVANCHY, Ecrire sa mort… , op. cit., p. 89-127 
144 Ibid., p. 128 
145 Ibid., p. 134 
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« Item vult et ordinat ipse nobilis testator q(uod) in eius sepellimento 

apponantur prope dictum suum corpus sex faces cere bone et sufficientes et 

in principio sue animate apponantur super suo tumulo octo faces cere ut 

supra sufficientes et in fine dicte sue animate apponantur totidem supra. 

[…] 

Item vult, iubet et ordinat ipse prefatus testator fieri unam dona(m) seu 

elemosinam in principio dicte sue animate o(mn)ib(us) pauperib(us) Cristi 

ipsa die in eadem elemosina venientibus et existen(tibus) ut q(uod) detur 

cuil(ibet) pauperi una mica panis usq(ue) ad valorem quatuor den(arii) 

mon(ete) cum una scutella brodii pisorum vel fabarum et ad bibendum de 

vino ut fu(er)it necce(ssarium) ita et q(uod) ipsi pauperes ipsa die eorum 

refectionem corporalem tunc habeant qui pauperes exorent altissumu(m) pro 

remedio a(n)i(m)e ipsius testatoris et suorum antecessorum et quoru(m) 

intentionem habet. »146 

Etienne de Dully demande ici que six cierges de bonne cire et sufficientes soient 

disposés près de son corps et huit cierges sur sa tombe. Il fait aussi un legs pour